

<div><div></div><div><div>سیاسی</div></div></div>
شنبه ۷ مهر ۱۴۰۳ ● شماره ۸۵۶۴
<div></div>
اخبار

رهبر انقلاب اسلامی در پیامی به مناسبت هفته دفاع مقدس و روز مهمانی لاله‌ها تاکید کردند

گرامیداشت یاد شهیدان، ضامن سلامت مسیر ملت

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیامی به مناسبت هفته دفاع مقدس و روز «مهمانی لاله‌ها»، گرامیداشت یاد شهیدان والا مقام را ضامن سلامت مسیر حرکت ملت ایران و منحرف نشدن از جهت‌گیری انقلاب دانستند.

این پیام هم‌زمان با مراسم غبارروبی، عطرافشانی و گلباران مزار شهیدان پنجشنبه گذشته در سراسر کشور با عنوان «مهمانی لاله‌ها» از سوی حجت‌الاسلام موسوی مقدم نماینده ولی فقیه در بنیاد شهید و امور ایثارگران در گلزار شهدای بهشت زهراي تهران فرانت شد. مشروح پیام رهبر انقلاب به این شرح است:

بسم‌الله الرحمن الرحیم

هفته دفاع مقدس، فرصت مقتنی برای نورانی کردن فضای کشور با یاد شهیدان والامقام است. این یاد گرامی، ضامن سلامت مسیر حرکت ملت ایران و منحرف نشدن از جهت‌گیری انقلاب است و باید قدر و ارزش آن را دانست.

غفلت‌ها و سس‌گریمی‌های روزمره زندگی، همسراه ما ما است. باید نگذاشت این عوارض طبیعی، ما را از آن منشأ نورانیت و طهارت دور کند. با امید به کمک خداوند دانا و توانا.

<div><div></div><div><div>سیدعلی خامنه‌ای</div></div></div>
۵ مهر ۱۴۰۳

راهپیمایی مردم ایران در محکومیت رژیم صهیونیستی

مردم ایران روز گذشته و پس از برگزاری نماز جمعه، به‌طور هم‌زمان علیه جنایات رژیم صهیونیستی راهپیمایی کردند. مردم کشورمان ضمن محکومیت اقدامات رژیم تروریستی صهیونیستی در غزه و تجاوز به لبنان، از محور مقاومت، حزب‌الله لبنان و فلسطین حمایت کردند. مردم انقلابی ایران در دیدارهایی از جمله وزرای خارجه انگلیس، پاپان این راهپیمایی با صدور بیانی‌های اعلام کردند: ما شرکت‌کنندگان در راهپیمایی «جمعه‌های خشم» خاطرنشان می‌کنیم مهایی جهاد در دفاع از کبان اسلام و هرگونه خدمت به مجاهدین غزه و حزب‌الله لبنان هستیم و اعلام می‌کنیم: مقاومت در برابر نظام سلطه و رژیم بنیان نهاده شده برآرتاریاد و نسل کشی، همچنان اولویت اصلی ماست و تا تحقق آزادی کامل قدس شریف و سرزمین‌های اشغالی، در کنار ملت‌های مظلوم منطقه خواهیم ایستاد.

مردم انقلابی ایران همچنین به سازمان ملل متحد و نهادهای بین‌المللی هشدار دادند تا زمانی که واژه استعمار و ویتزین زنده استکبار، کشتار انسان‌های بی‌گناه را بی‌هیچ مانعگی و در سکوت مجامع جهانی پیش می‌برد، بشنیت رنگ آرمشان را نخواهد دید و چنانچه زمینه صلح پایدار در منطقه ایجاد نشود، گسترش دامنه خونونت و جنگ، تبعاتی به‌مراتب فراتر از مرزهای خاورمیانه خواهد داشت. در بخش دیگری از این بیانی‌به آمده است: تجربه یک سال گذشته و سکوت شرم‌آور شورای امنیت و سازمان‌های بین‌المللی در قبال اعمال فشار امریکای جنایتکار، برخی رهبران رذل جهان و متحدان اروپایی و ممانعت از حفظ صلح و امنیت بین‌المللی و توقف جنایات جنگی رژیم صهیونیستی، بار دیگر نشان داد که نهادهای بین‌المللی عملاً در خدمت منافع قدرت‌های استکباری هستند. ما از تمامی دولت‌های مستقل و ملت‌های آزاده جهان بویژه همه کشورهای اسلامی و عربی می‌خواهیم که در برابر این ظلم آشکار و تجاوزات ظالمانه باند تبهکار بایستند و غزه و لبنان را تنها نگذارند.

عراقچی: در قبال لبنان بی تفاوت نخواهیم ماند

وزیر امور خارجه کشورمان روزهای پَرَکاری را در نیویورک پشت سر گذاشت. به رغم بازگشت رئیس جمهور پزشکیان و هیأت همراه به ایران، دیدار و رایزنی‌های عباس عراقچی با مقامات کشورهای خارجی در نیویورک، در روزهای پنجشنبه و جمعه هفته گذشته ادامه یافت.

عراقچی بامداد پنجشنبه در نشست شورای امنیت سازمان ملل متحد پیرامون «وضعیت در خاورمیانه» سخنرانی و جنایات رژیم صهیونیستی را محکوم کرد. وزیر امور خارجه کشورمان همچنین در روز پنجشنبه با «فؤاد حسین» وزیر خارجه عراق، «دانو اربوان پهبین یوسفه» وزیر امور خارجه ارمنستان و «سید وزیر خارجه استرالیا، «چو تائه یول» وزیر خارجه کره جنوبی، «خوزه مانوئل ایبارس» وزیر خارجه اسپانیا، «آرارات میرزویان» وزیر خارجه ارمنستان و «بنی وانگ» بدر البوسعیدی» وزیر خارجه سلطنت عمان دیدار و گفت‌وگو کرد.عراقچی در نشست کمیته وزرای جنبش عدم تعهد نیز حاضر شد و درباره مسأله فلسطین و جنایات رژیم صهیونیستی در غزه سخنرانی کرد. روز گذشته نیز در ادامه نشست‌های چندجانبه در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل متحد، نشست وزرای امور خارجه مجمع گفت‌وگوی همکاری آسیا (ACD) به ریاست سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در نیویورک برگزار شد. دیدار و گفت‌وگو با «اتاننا باتریوب» وزیر خارجه آلمان، «رادوسلاو سیکورسکی» وزیر خارجه جمهوری لهستان و «بورگه برنده» رئیس مجمع اقتصاد جهانی نیزاز جمله برنامه‌های روز گذشته عراقچی در نیویورک بود.

عراقچی همچنین در نشست وزرای خارجه ۱۰ کشور عضو بریکس در مقر سازمان ملل متحد در نیویورک نیز شرکت کرد و به بیان نظرات و مواضع جمهوری اسلامی ایران پرداخت. وی در این نشست تأکید کرد که جمهوری اسلامی ایران به هیچ‌عنوان در مقابل یک جنگ فراگیر در لبنان بی‌تفاوت نخواهد ماند.



«ایران» مواضع و رایزنی‌های مقامات کشورمان در زمینه مذاکرات هسته‌ای در حاشیه نشست مجمع عمومی را بررسی می کند

سیاست خارجی

<div><div></div><div><div>مریم سالاری</div></div></div>
خبرنگار

عباس عراقچی، وزیر امور خارجه که جهت حضور در هتفاد و نهمین نشست مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک حضور دارد، از بدو ورود دیدارهای پرشماری را با همتایان کشورهای آمریکا، فرانسه و آلمان از سر گذرانده است؛ دیدارهایی که گرچه تا حدودی تحت تأثیر رایزنی‌های اجتناب‌ناپذیر و پیروان تنش‌های جاری در منطقه و آتش‌افروزی تل‌آویو در زمین غزه و لبنان قرار داشته، اما در واقع زیر سایه یکی از مأموریت‌های اصلی دولت چهاردم یعنی تعیین تکلیف پرونده مذاکرات هسته‌ای و رفع عراقچی روز گذشته در جدیدترین

موضعبگیری خود به این مهم اشاره داشت و مذاکرات هسته‌ای را یکی از محورهای اصلی دیدارهای اخیر خود با مقام‌های اروپایی خواند. او تصریح کرد که در این دیدارها بر «مذاکره» به عنوان تنها راهکار خروج از بن‌بست رفع ملاحظات ادعایی جهت‌گشودن یک مسیر اعتمادساز تأکید کرده و یادآور شده که برای درس‌آوری غرب از سیاست فشار، توجه به این واقعیت کافی است که مسیر تحریم، ایران را از ۲۰ سانتریفیوژ «آی‌آر ۸» به هزاران سانتریفیوژ پیشرفته «آی‌آر ۶» رسانده و کشورهای غربی را امروز نسبت به پیشرفت‌های نظامی ایران و دسترسی‌اش به موشک‌های پیشرفته معترض ساخته است. در همین راستا عراقچی سعی دارد روزهای آتی در نیویورک توجه و تمرکز خود را در حل مسأله هسته‌ای صرف کند و از زمان باقی مانده برای باز کردن گره کور برجام و رفع تحریم‌ها بهره گیرد. این روند که پیش‌تر در بدو حضورش در نیویورک با دیدار او

با «افائل گروسی» مدیرکل آژانس و گفت‌وگوی مهم مجید تخت‌روانچی معاون وزارت خارجه با «انریکه مورا» معاون سیاست خارجی اتحادیه اروپا

کلید خورد، در حالی حائز اهمیت ویژه‌ای است که تل‌آویو با کشاندن جبهه جنگ به فراتر از جغرافیای غزه، بالاترین تلاش خود را برای جلوگیری از احیای فرآیند دیپلماتیک میان ایران و غرب به کار گرفته‌ و طبیعتاً آغاز مجدد مذاکرات با خواست اروپایی‌ها نمی‌تواند خبر خوبی برای رهبران جنگ‌افروز تل‌آویو در شرایط کنونی باشد.

<div><div></div><div><div>تشدید نگرانی و درخواست از تهران</div></div></div>
<div><div></div><div><div>نشانه‌های ازسرگیری مذاکرات در نیویورک در حالی پدیدار شده که بدعهدی غرب در قبال توافق هسته‌ای اگر چه اجرای کامل آن را با دست‌انداز روبه‌رو کرد اما نتایج زود هنگامی به جای گذاشت که شتاب گرفتن پیشرفت صنعت</div></div></div>

هسته‌ای ایران بازتاب یافت و سبب شد مذاکراتی که طرف‌های غربی احتمال می‌دادند ایران متأثر از تحریم‌ها و پس از طی روندی کند و فرساینده به آن ورود کند، بخش قابل توجهی از راه‌ را در واکنش بیپایند و برخلاف تصور، با فشاری پایتخت‌های غربی در کانون دوباره رایزنی‌های دیپلماتیک بنشیند. در نشست جاری مجمع عمومی سازمان ملل بروز یافت و مقام‌های اروپایی را ناگزیر کرد که خواسته خود مبنی بر پیگیری پرونده هسته‌ای را در دیدار با وزیر امور خارجه ایران در میان بگذارند.

رویدادها و وقایع پیش‌تر در میدان را به همراه نمی‌داشت، برای به واقعیت رسیدن نیاز هم باید ماه‌ها و سال‌ها بحث و مجادله را پشت سرمی گذاشت. این بوده که هر چه روند مواجّه‌ای ایران در برابر عدم تحقق منافع برجامی‌اش شتاب بیشتری می‌گرفت و هر

چه تار و پود پروژه فشار حاکنری بیشتر گسسته می‌شد، امید غرب از احتمال نفضح گرفتن توافقی که مطالبات فراتر از موضوعات هسته‌ای را به عنوان یکی از خواست‌های چند سال اخیر خود تحقق یافته ببیند، کمزگ‌تر می‌شد. نگرانی آشکاری که به واقعیت پیوستن آن را باید در هفته‌ها و روزهای اخیر دید که بویژه در نشست جاری مجمع عمومی سازمان ملل بروز یافت و مقام‌های اروپایی را ناگزیر کرد که خواسته خود مبنی بر پیگیری پرونده هسته‌ای را در دیدار با وزیر امور خارجه ایران در میان بگذارند.

ورود متغیرهای جدید به صحنه
اسا آغاز مجدد مذاکرات هسته‌ای که با رویکرد سرد- سرد مطرح شده از سوی ایران، دورنمایی مثبت را به رخ می‌کشد، در حالی است که طرف‌های مقابل که پیشتر نقش چندان‌ی برای موقعیت ایران در منطقه قائل نبودند، با واقعیت ایران جدیدی روبه‌رو



president.ir

هستند که حضور و نفوذ خود را در تحولات مهمی همچون جنگ غزه به عنک یان بازیگر اصلی به رخ کشیده و این امکان را نشان داده که می‌تواند عمق راهبرد سیاست خارجی‌اش را به طرف‌های غربی تحمیل کند.

بنابراین زیر سایه پیشامدهایی همچون جنگ خاورمیانه و نبرد اوکراین، می‌توان به تغییر بنیادین شرایط پیرامونی مذاکره هسته‌ای در قیاس با زمان پیش از بروز این رخدادها اشاره داشت. این موضوعات درعین اینکه تهدیداتی جدی را برای ایران پیش کشیده اما از منظر قراردادن آن در جایگاه یک بازیگر مهم در مجموعه نگرانی‌های امنیتی اروپا امکان‌هایی را هم برای تعامل در زمین بازی‌های سیاسی بویژه مذاکرات هسته‌ای فراهم کرده است.

از این منظر عراقچی در گفت‌وگوی روز گذشته خود خبیر داده که بحث اوکراین و اتهامات اخیر پیرامون همکاری نظامی ایران با روسیه در رایزنی‌های او با همتایان اروپایی‌اش جای گرفته و تهران ملاحظات مورد نظر خود را با طرف مقابل در میان گذاشته و به ادعاهای طرف مقابل در این گفت‌وگوها پاسخ گفته است. چه طرف‌های اروپایی مضمون رقابت‌آمیز قدرت و نفوذ منطقه‌ای ایران را طی سال‌های اخیر به سناریوهای امنیت ماجراجویانه‌ای

در فراسوی مرزها تبدیل کرده و همواره بر بوق ادعای دست داشتن کشورمان در نزاع‌های نظامی اخیر دمیده‌اند؛ امری که بی‌تردید می‌تواند سایه خود را بر مذاکرات رفع تحریم‌ها تحمیل کند و تکلیف آنکه نه تنها مانع از تعیین تکلیف یکی از مهم‌ترین پرونده‌های مورد مناقشه میان ایران و غرب شود که کشور در نتیجه‌های ن‌زاده‌ای از نزاع دیپلماتیک را ممکن کند.

با این وجود باید گفت شرایط کنونی در منطقه خاورمیانه و جنگ فرسایشی اوکراین نشان می‌دهد که غرب در نزاع خودش‌سته‌ای که با ایران بر سر نفوذ منطقه‌ای رقم زده است، چه با سلاح تحریم و چه با ابزار ایجاد بحران‌های تصنعی امنیتی چیزی جز شکست نخواهد یافت و تنها بازگشت آنها به واقع‌گرایی می‌تواند زمینه را برای حل بی‌هیاهوی اختلافات هسته‌ای که اینک نیازمند پیگیری در استانداردهای فنی و ذهنی دیگری است، فراهم سازد.

<div><div></div><div><div>شهرداری(مجلس یازدهم)، استعفای آقای دکتر قاضی‌ای هاشمی برای تصدی سمت ریاست بنیاد شهید(مجلس یازدهم)، استعفای دکتر کاظم جلالی برای تصدی سمت سفیر ایران در روسیه(مجلس دهم)، استعفای آقای داریوش اسماعیلی برای تصدی سمت معاونت وزارت صنعت (مجلس نهم)، استعفای آقای مهدی سنایی برای تصدی سمت سفیر ایران در روسیه (مجلس هشتم)، استعفای میرتاج‌الدینی برای تصدی سمت معاونت امور حقوقی و مجس رئیس‌جمهور (دوره هفتم) اشاره کرد.</div></div></div>
<div><div></div><div><div>فهرست بلندبالایی از پذیرش استعفا نمایندگان مناصب شده که بر اساس آن ناگفته پیدا است مخالفت مجلس دوازدهم با استعفای عبدالکریم حسین‌زاده فارغ از همه ایرادات حقوقی که پیرامون آن مطرح شده</div></div></div>

<div><div></div><div><div>مخالفت مجلس با استعفای حسین‌زاده فارغ از همه ایرادات حقوقی که پیرامون آن مطرح شده</div></div></div>
<div><div></div><div><div>خی‌سابقه و بر عمل میان دو قوه است</div></div></div>

شهرداری(مجلس یازدهم)، استعفای آقای دکتر قاضی‌ای هاشمی برای تصدی سمت ریاست بنیاد شهید(مجلس یازدهم)، استعفای دکتر کاظم جلالی برای تصدی سمت سفیر ایران در روسیه(مجلس دهم)، استعفای آقای داریوش اسماعیلی برای تصدی سمت معاونت وزارت صنعت (مجلس نهم)، استعفای آقای مهدی سنایی برای تصدی سمت سفیر ایران در روسیه (مجلس هشتم)، استعفای میرتاج‌الدینی برای تصدی سمت معاونت امور حقوقی و مجس رئیس‌جمهور (دوره هفتم) اشاره کرد. فهرست بلندبالایی از پذیرش استعفا نمایندگان مناصب شده که بر اساس آن ناگفته پیدا است مخالفت مجلس دوازدهم با استعفای عبدالکریم حسین‌زاده فارغ از همه ایرادات حقوقی که پیرامون آن مطرح شده تا چه حد بی‌سابقه و برخلاف رویه متعارف تعامل و همکاری میان دو قوه بوده است.

<div><div></div><div><div>اعتماد به صورت ضمنی به معنای پذیرش استعفای او از نمایندگی مجلس توسط نمایندگان ملت است، این دو سمت از مفاد ماده ۹۰آیین‌نامه داخلی مجلس استثنا تلقی شده، با این حال آمده است: «عرف اساسی نیز مؤید لزوم استعفای نمایندگان و پذیرش مجلس به منظور پذیرش سمت‌های دولتی است. از مصادیق این عرف می‌توان به مواردی اشاره کرد که در ادوار گذشته مجلس وجود داشته و جز مواردی که نامیده به عنوان وزیر انتخاب شده است، در مواردی که نماینده‌ای تصدی یکی از پست‌های اجرایی را داشته است، همواره تصدی سمت مذکور پس از استعفای در مجلس و قبول استعفای او بوده است. از جمله این موارد می‌توان به استعفای آقای دکتر زاکانی برای تصدی سمت</div></div></div>

هنجاری و سلسله‌مراتب قوانین، تفاسیر دادرسی اساسی (شورای نگهبان) اعتبار بالاتری نسبت به قوانین و مقررات دارد و در حکم قانون اساسی است. بر همین اساس آیین‌نامه‌ها و قوانین عادی و ارگانیک نمی‌توانند تفسیر پاسدار قانون اساسی را بلائز و کم لای یکن کنند. وقتی تفسیری وجود دارد باید به آن عمل کرد و نمی‌توان با این دلیل که قدیمی است و یا چنانکه ریاست محترم مجلس گفت «درباره آن رایزنی شده» آن را کنار گذاشت. تفسیر شورای نگهبان تنها به دو طریق قابل نسخ است:
۱-بازنکری قانون اساسی به گونه‌ای که در آن تصریح شود، فلان تفسیر باطل است.
۲-اینکه از سوی اعضای شورای نگهبان یا سران سه قوه با رهبری استفسارساز صورت بگیرد و شورای نگهبان تفسیر جدیدی ارائه دهد.
تفسیر ضمیمه فعلی، هیچ‌کدام از این موارد رخ نداده است و به دیگر سخن، اکنون همان قاعده تفسیری دهه شصت حاکم است. مطابق این قاعده، پذیرش منصب در دولت به منزله خروج از مسکوت نمایندگی و مفروض دانستن استغفاست. در این حالت، اساساً نیازی به طی تشریفات طولانی رأی‌گیری و تصویب مجلس نیست. در این شرایط از آنجا که در تعارض میان قانون عادی و یک تفسیر شورای نگهبان به عنوان

در توضیح معاونت قوانین مجلس درباره مخالفت با استعفای حسین زاده مطرح شد «تفسیر»(تفسیر شورای نگهبان)

گزارش

چهارشنبه هفته گذشته در حالی که توقع می‌رفت اعلام استعفای عبدالکریم حسین زاده از سمت نمایندگی به دلیل انتصاب او ازسوی رئیس‌جمهور به معاونت، همچون بسیاری از موارد مشابه در مجالس گذشته با پذیرش نمایندگان مواجه شود؛ رأی ۱۲۹ نماینده مخالفتی نامتعارف را رقم زد؛ مخالفتی که از منظر جلوگیری از حضور وحدت‌بخش و امید آفرین یک نماینده اهل سنت در یکی از مناصب عالی اجرایی با موچی از واکنش‌ها و انتقادها مواجه شد .

شاید همین انتقاد‌های گسترده و نظرات حقوقی متفاوت بود که سبب

تفسیر جدید از یک استفساریه شورای نگهبان

توضیح معاونت قوانین مجلس همچنین سپس به ماجرای استفساریه مجلس از شورای نگهبان پیرامون اصل

استعفا از نمایندگی و ماجرای یک تعارض حقوقی

می‌کند که «دوره نمایندگی مجلس شورای اسلامی چهار سال است. انتخابات هر دوره باید پیش از پایان دوره قبل برگزار شود به طوری که کشور در هیچ زمان بدون مجلس نباشد.» و بر این اساس نمی‌توان دوره نمایندگی وکلای ملت و نیز عمر مجلس را به کمتر از ۴ سال فروکاست. با این حال ممکن است تعدادی از نمایندگان در این مدت به

دلایل متفاوتی از انجام خدمت نمایندگی بازمانده یا کناره‌گیری کنند. طبیعی است، نظام حقوقی باید این واقعیت را پیش‌بینی و مدیریت کند. از آنجا که نمی‌توان افراد را بر خلاف میل و اراده به خدمتگزاری در عرصه‌ای وادار کرد، در شرایطی که فردی به هر دلیل به این نتیجه رسیده باشد که شرایط باقی ماندن در کسوت نمایندگی مجلس را ندارد، از منظر منطقی و اخلاقی در چنین مواردی، به صورت استثناء، بهتر است مسأله استعفا را آسان‌سازی کرد. پسندیده‌تر آن است که واکنش مجلس به استعفا به گونه‌ای نباشد که یادآور وزن‌کشی‌های جلسه رأی اعتماد، انگیزه‌های سیاسی، انتخاباتی و انتقام‌جویانه باشد. از این منظر، بهتر بود مجلس همراهی

بیشتر انجام می‌داد تا از بروز سائبه‌های این چنینی جلوگیری شود. بویژه آنکه انتصاب آقای حسین‌زاده حائز پیام همدلی و وحدت بود و بازکردن راه حضور اقلیت‌ها در مناصب عالی حکومتی امید‌های بسیاری را در جامعه ایجاد کرد که مخالف نشدن یکی از پاسخ‌ناهیسته‌ای به برزنامه امیدآفرینی نبود.

این مخالفت، اما از دیدگاه حقوقی با دو ارجاع قانونی مواجه بود؛ نخست ماده ۹۰آیین‌نامه داخلی مجلس که می‌گوید «هر نماینده که اعتنازنامه او به تصویب رسیده است می‌تواند از مقام نمایندگی استعفا دهد. پذیرش استعفا موکول به تصویب مجلس است.» و دیگر استفساریه شورای نگهبان در سال ۱۳۶۰ که تصریح دارد: «نماینده مجلس شورای اسلامی با قبول و عهده‌دار شدن یکی از مشاغل دولتی در حکم مستعفی از نمایندگی است هرچند به طور رسمی استعفا نداده باشد یا استغفایش در مجلس قرائت نشده باشد.»

ازمنظر حقوقی و در چهارچوب نظریه دولت قانوندار، باید توجه داشت که در رده‌بندی

^[1] در حالی که توقع می‌رفت اعلام استعفای عبدالکریم حسین زاده از سمت نمایندگی به دلیل انتصاب او ازسوی رئیس‌جمهور به معاونت، همچون بسیاری از موارد مشابه در مجالس گذشته با پذیرش نمایندگان مواجه شود؛ رأی ۱۲۹ نماینده مخالفتی نامتعارف را رقم زد؛ مخالفتی که از منظر جلوگیری از حضور وحدت‌بخش و امید آفرین یک نماینده اهل سنت در یکی از مناصب عالی اجرایی با موچی از واکنش‌ها و انتقادها مواجه شد